Λατινικό Συντακτικό
ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΣΕ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ [ΛΑΤΙΝΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ ΛΥΚΕΙΟΥ]

ΚΕΙΜΕΝΟ	ΜΕΤΟΧΗ	ΕΙΔΟΣ	ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟ	ΕΞΑΡΤΗΣΗ	ΒΑΘΜΙΔΑ	ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΕ ΠΡΟΤΑΣΗ	ΧΡΗΣΙΜΕΥΕΙ ΩΣ
ΣΥΝΗΜΜΕΝΕΣ - ΑΠΟΛΥΤΕΣ							
<u>10</u>	*ortus	Επιθετική	Caesar Augustus	Συνημμένη	Προτερόχρονο	qui ortus est [Αναφορική]	Παράθεση
<u>11</u>	*natus	Επιθετική	Hannibal	Συνημμένη	Προτερόχρονο	qui natus est [Αναφορική]	Παράθεση
<u>17</u>	*adducti *abditi	Αιτιολογική Χρονική	nonnulli hi	Συνημμένη Συνημμένη	Προτερόχρονο Προτερόχρονο	quod adducti sunt [Αιτιολογική] cum abditi essent [Χρονική]	Αντικειμενική Αιτιολογία Προσδιορισμός Χρόνου
<u>18</u>	*aversos *excitatus *confusus *auditus *conatus *fessus *versa	Επιθετική Χρονική Αιτιολογική Επιθετική Χρονική ή Αιτιολογική Επιρρ.Κατηγορ. ή Αιτιολογική Κατηγορηματική	boves Hercules Hercules mugitus Cacus στο ipse ipse vestigia	Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη ----- Συνημμένη -----	Προτερόχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο ----- Προτερόχρονο -----	qui aversi sunt [Αναφορική] cum excitatus esset [Χρονική] quod confusus est [Αιτιολογική] qui auditus est [Αναφορική] cum conatus esse/quod conatus est [Χρονική ή Αιτιολογική] ----- quod fessus erat ΔΕΝ ΑΝΑΛΥΕΤΑΙ ΣΕ ΠΡΟΤΑΣΗ	Επιρρ. Κατηγορ. Τρόπου Προσδιορισμός Χρόνου Αντικειμενική Αιτιολογία Παράθεση Προσδιορισμός Χρόνου ή Αντικειμενική Αιτιολογία ----- Αντικειμενική Αιτιολογία Κατηγορ. Προσδιορισμός
<u>19</u>	*victus	Χρονική	Catilina	Συνημμένη	Προτερόχρονο	cum victus esset [Χρονική]	Προσδιορισμός Χρόνου
<u>20</u>	*exclusus *exterritus *praetenta *discurrens *extractum *moriturum *latentem	Χρονική Αιτιολογική Επιθετική Χρονική ή Επιθετική Χρονική Αιτιολογική Κατηγορηματική	Claudius Claudius vela miles eum eum eum	Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη -----	Προτερόχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο Σύγχρονο Προτερόχρονο Υστερόχρονο -----	cum exclusus esset quod exterritus est quae praetenta erant cum discurreret/qui discurebat [Χρονική ή Αναφορική] cum....extraxisset/cum extractus esset a milite quod is moriturus esset ΔΕΝ ΑΝΑΛΥΕΤΑΙ ΣΕ ΠΡΟΤΑΣΗ	Προσδιορισμός Χρόνου Αντικειμενική Αιτιολογία Παράθεση Προσδιορισμός Χρόνου ή Παράθεση Προσδιορισμός Χρόνου Αντικειμενική Αιτιολογία Κατηγορ. Προσδιορισμός
<u>21</u>	*deletis *divisam *absens *abeuntes *interemptis	Χρονική Επιθετική Εναντιωματική Χρονική Χρονική	legionibus praedam Camillus Gallos quibus	Απόλυτη Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη Απόλυτη	Προτερόχρονο Προτερόχρονο Σύγχρονο Σύγχρονο Προτερόχρονο	cum Galli legiones deleviscent quae divisa erat etsi aberat cum abirent quos cum is interemisset	Προσδιορισμός Χρόνου Παράθεση Αντίθεση/Εναντίωση Προσδιορισμός Χρόνου Προσδιορισμός Χρόνου

	*appensum *rogatus	Αιτιολογική Χρονική	quod is	Συνημμένη Συνημμένη	Προτερόχρονο Προτερόχρονο	quod appensum est cum rogatus esset	Αντικειμενική Αιτιολογία Προσδιορισμός Χρόνου
<u>22</u>	*praesentes	Επιθετική	fructus	Συνημμένη	Σύγχρονο	qui praesunt [Αναφορική]	Επιθετικός Προσδιορισμός
<u>23</u>	*interroganti *cohibitae *occiso	Επιθετική Επιθετική Χρονική	marito lacrimae Scriboniano	Συνημμένη Συνημμένη Απόλυτη	Σύγχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο	qui interrogabat [Αναφορική] quae cohibitae sunt [Αναφορική] cum scribonianus occisus esset [Χρονική]	Παράθεση Παράθεση Προσδιορισμός Χρόνου
<u>24</u>	*quaerenti *indignatus	Επιθετική Αιτιολογική	ei Ennius	Συνημμένη Συνημμένη	Σύγχρονο Προτερόχρονο	qui quaerebat [Αναφορική] quod indignatus est [Αιτιολογική]	Παράθεση Αντικειμενική Αιτιολογία
<u>25</u>	*ostendens	Χρονική	Cato	Συνημμένη	Σύγχρονο	cum ostenderet [Χρονική]	Προσδιορισμός Χρόνου
<u>27</u>	*desideranti	Επιθετική ή Αιτιολογική	ei	Συνημμένη	Σύγχρονο	qui desiderabat/quod desiderabat Αναφορική ή Αιτιολογική	Παράθεση ή Αντικειμενική Αιτιολογία
<u>28</u>	*natus *rediens	Επιθετική Χρονική	Licinus tu	Συνημμένη Συνημμένη	Προτερόχρονο Σύγχρονο	qui natus est [Αναφορική] cum redis [Χρονική]	Παράθεση Προσδιορισμός Χρόνου
<u>29</u>	*tenens *audita	Επιθετική Χρονική	homo salutatione	Συνημμένη Απόλυτη	Σύγχρονο Προτερόχρονο	qui tenebat [Αναφορική] cum caesar salutationem audivisset [Χρονική]	Παράθεση Προσδιορισμός Χρόνου
<u>30</u>	*susceptum *deportatum	Επιθετική Επιθετική	flagitium flagitium + dedecus	Συνημμένη Συνημμένη	Προτερόχρονο Προτερόχρονο	quod susceptum est [Αναφορική] quod deportatum est [Αναφορική]	Παράθεση Παράθεση
<u>31</u>	*natus *confisus *permotus	Επιθετική Αιτιολογική Αιτιολογική	Manlius adulescens adulescens	Συνημμένη Συνημμένη Συνημμένη	Προτερόχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο	qui natus est quod confisus est quod permotus est	Παράθεση Αντικειμενική Αιτιολογία Αντικειμενική Αιτιολογία
<u>33</u>	*perculsa atque prostrata *dilapsa *quassata	Επιθετικές Χρονική Επιθετική	omnia quae res publica	Συνημμένες Συνημμένη Συνημμένη	Προτερόχρονο Προτερόχρονο Προτερόχρονο	quae perculsa atque prostrata sunt cum dilapsa essent quae quassata est	Επιρρηματικά Κατηγορούμενα του Τρόπου Προσδιορισμός Χρόνου Παράθεση
<u>34</u>	*abjectis	Χρονική	armis	Απόλυτη	Προτερόχρονο	cum praedones arma abiecissent	Προσδιορισμός Χρόνου
<u>35</u>	*collato	Χρονική	aere	Απόλυτη	Προτερόχρονο	cum aes collatum esset	Προσδιορισμός Χρόνου
<u>36</u>	*missum *assidentem *cenantem	Επιθετική Κατηγορηματική Κατηγορηματική	pondus se [illum] se [illum]	Συνημμένη ----- -----	Προτερόχρονο ----- -----	quod missum est ΔΕΝ ΑΝΑΛΥΕΤΑΙ ΣΕ ΠΡΟΤΑΣΗ ΔΕΝ ΑΝΑΛΥΕΤΑΙ ΣΕ ΠΡΟΤΑΣΗ	Παράθεση Κατηγορ. Προσδιορισμός Κατηγορ. Προσδιορισμός
<u>38</u>	*Congruens *fessa	Επιθετική Επιρρ. Κατηγορούμ. ή Αιτιολογική	Vox Στο puella puella	Συνημμένη ----- Συνημμένη	Σύγχρονο ----- Προτερόχρονο	quae congrueret ----- Quod fessa erat [Αιτιολογική]	Παράθεση ----- Αντικειμενική Αιτιολογία